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ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano V - Recife, terça-feira, 21 de agosto de 2018 - Nº 154 
 

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti 
 

 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 154 DE 21/08/2018 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
Sem alteração para SDS 

 
1.2 - Secretaria de Administração:  

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SDS Nº 121, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e o SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, em cumprimento à decisão judicial 
contida no Processo abaixo elencado, resolvem homologar o resultado final do concurso público regido pela Portaria 

Conjunta SAD/SDS nº 25, de 09 de março de 2016, para o Cargo de Praça da Polícia Militar de Pernambuco, na graduação 
inicial de soldado, conforme Anexo Único.  

MARÍLIA RAQUEL SIMÕES LINS 

Secretária de Administração 
ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
ANEXO ÚNICO 

SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

Nome Média Menção Número do Processo 

ARTHUR PHILLIP LEÇA RAMOS 9,501 E 0018655- 90.2017.8.17.2001 

VITHOR RODRIGUES AMORIM 9,404 MB 0018655- 90.2017.8.17.2001 

 
DESPACHOS HOMOLOGATÓRIOS DO DIA 20 DE AGOSTO DE 2018. 
Homologo, com fundamento na Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, o inteiro teor do relatório da Comissão de 

Acumulação de Cargos, Empregos e Funções – CACEF, instituída pelo Decreto nº 38.540, de 17/08/2012. 
Nº 101-Reconhecendo o arquivamento dos seguintes processos: 

TURMA  PROCESSO Nº  SERVIDOR  

1  0222266-2/2017  Fernando Antônio Fernandes Carneiro da Cunha  

5  0222271-7/2017  Osvaldo Nascimento Pascoal  

Marília Raquel Simões Lins 

Secretária de Administração 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
PORTARIAS DO DIA 20 DE AGOSTO DE 2018. 
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de 
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 

 
Nº 919 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Agente de 
Polícia DOUGLAS JOSÉ SANTANA BARROS e do 3º Sargento PM RICHARD ROSS FERREIRA, da referida Secretaria, 

para, em Aracajú - SE, no período de 24 de setembro a 06 de outubro de 2018, participarem do Curso de Operações de 
Inteligência – COI 16ª Edição, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 

ANDRÉ WILSON DE QUEIROZ CAMPOS 

Secretário da Casa Civil 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 
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2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETARIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições e atendendo proposta do Comandante Geral do CBMPE através 
do ofício n° 15/2018-CBMPE-DGP, resolve: 
 
Nº 4806, DE 20/08/2018 – Designar o CAP BM Carlos Roberto de Souza Júnior, matrícula 707456-5, para exercer a 

função de Comandante da 1ª SB do 3º GB, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, 
ficando dispensado o CAP QOA BM Fábio Rogério Alves Correia, matrícula nº 798114-7, com efeito retroativo a 

01/08/2018. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

 
Nº 4807, DE 20/08/2018 – Considerar Designado o Delegado de Polícia Altemar Mamede Leite, matrícula nº 272544-4, 

Titular da 16ª Delegacia de Polícia de Homicídios – Goiana, da DINTER-1, para responder cumulativamente pelo expediente 
da 8ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher – Goiana, do DPMUL/GCOE/DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias de sua Titular, a Delegada de Polícia Ana 
Carolina Guerra Pereira, matrícula nº 272447-2, no período de 01 a 30.04.2018, conforme CI nº 037/2018, da 8ª DEAM. 

 
Nº 4808, DE 20/08/2018 – Designar o Delegado de Polícia Marcos Roberto da Silva, matrícula nº 119364-3, Titular da 

Delegacia de Polícia da 47ª Circunscrição - Paudalho, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 58ª Circunscrição - Buenos Aires, ambas da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante a Licença Prêmio de seu Titular, o Delegado de Polícia Sergio 
Cantinho Salsa, matrícula nº 097793-4, no período de 01.08 a 29.09.2018, conforme CI nº 273/2018, da 11ª DESEC. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de 

Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, art. 3º, inciso IV, a Lei nº 15.452/2015,  
CONSIDERANDO a edição da Lei Complementar nº 340, de 22 de dezembro de 2016, que dispõe sobre a designação de 

policiais civis aposentados para a realização de tarefas por prazo certo, regulamentada pelo Decreto nº 44.146, de 23 de 
fevereiro de 2017, alterado pelo Decreto nº 44.788, de 27 de julho de 2017; 
CONSIDERANDO especificamente o parágrafo 4º do artigo 4º, da Lei Complementar nº 340/2016 e o artigo 7º, do Decreto 

nº 44.146, de 2017; 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria GAB/SDS nº 1221, de 03 de abril de 2017, que instituiu o 1º Processo Seletivo 

para Designação de até 800 (oitocentos) Policiais Civis aposentados, nos cargos de Comissário, Agente e Escrivão de 
Polícia; 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria GAB/SDS nº 3880, de 31 de julho de 2017, que instituiu o 2º Processo Seletivo 

para Designação de até 551 (quinhentos e cinquenta um) Policiais Civis aposentados, nos cargos de Comissário, Agente e 
Escrivão de Polícia;  
CONSIDERANDO especificamente os itens 15.4 da Portaria GAB/SDS nº 1221, de 03 de abril de 2017 e 15.5 da Portaria 

GAB/SDS nº 3880, de 31 de julho de 2017, as quais instituíram, respectivamente, os 1º e 2º Processos Seletivos para 
Designação Policiais Civis aposentados; 
CONSIDERANDO as Portarias GAB/SDS nº 2371, de 11 de maio de 2017 e nº 4704, de 11 de setembro de 2017, que 

homologaram, respectivamente, o resultado final do 1º e 2º Processo Seletivo de designação de policiais civis aposentados 
nos cargos de Comissário, Agente e Escrivão de Polícia para a realização de atividades específicas por prazo certo, 
RESOLVE:  

 
Nº 4809, DE 20/08/2018 - Desligar o Comissário de Polícia Aposentado Nivaldo Santos do Nascimento, matrícula nº 

384846-9, do Processo Seletivo para Designação de Policiais Civis aposentados, haja vista o mesmo ter atingido a idade 
limite de 67 (sessenta e sete) anos, a contar de 22/08/2018, dispensando-o do exercício de suas funções na Delegacia de 

Polícia da 16ª Circunscrição - Água Fria, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, determinado na Portaria GAB/PCPE (DIRH) nº 1686, de 
27 de setembro de 2017. 
 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 
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Nº 4810, DE 20/08/2018 - Desligar, a pedido, o Comissário de Polícia Aposentado Paulo José dos Santos, matrícula nº 

381005-4, do Processo Seletivo para Designação de Policiais Civis aposentados, a contar de 31.08.2018, haja vista o 
mesmo ter solicitado seu desligamento, conforme requerimento datado de 06/08/2018, (SEI nº 3900000825.000005/2018-
66), dispensando-o do exercício de suas funções na Delegacia de Polícia da 209ª Circunscrição - Granito, determinado na 
Portaria GAB/PCPE (DIRH) nº 2035/2017, de 18 de outubro de 2017. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
e suas alterações, resolve: 
 
Nº 4811, DE 20/08/2018 – Permutar o Agente de Polícia Victor Alexander Revoredo e Silva, matrícula nº 272985-7, da 

Delegacia de Polícia da 61ª Circunscrição - Vitória de Santo Antão, da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, para a 6ª Delegacia 
de Polícia de Repressão ao Narcotráfico - Vitória de Santo Antão, da DIRESP, ambas da SUBCP/GAB-PCPE e desta para 
aquela, o Agente de Polícia Robson Alexandre Araujo de Lima, matrícula nº 387320-0, considerando a concordância dos 

policias. 
 
Nº 4812, DE 20/08/2018 – Remover o Comissário Especial de Polícia Helivaldo Sodre da Mota, matrícula nº 119345-7, da 

Delegacia de Polícia da 6ª Circunscrição - Cordeiro, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, para a 4ª Delegacia de Polícia de 
Homicídios, do DHPP/GCOE/ DIRESP, ambas da SUBCP/GAB-PCPE, “...visando desenvolver as atividades com maior 
eficiência neste Departamento...”. 
  
Nº 4813, DE 20/08/2018 – Remover o Comissário Especial de Polícia Saulo Ricardo Sodre Raposo, matrícula nº 151537-

3, da Delegacia de Polícia da 6ª Circunscrição - Cordeiro, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, para a 4ª Delegacia de Polícia de 
Homicídios, do DHPP/GCOE/DIRESP, ambas da SUBCP/GAB-PCPE, “...visando desenvolver as atividades com maior 
eficiência neste Departamento...”. 
  
Nº 4814, DE 20/08/2018 – Remover o Agente de Polícia Weily Rocha, matrícula nº 296981-5, da Delegacia de Polícia da 

6ª Circunscrição - Cordeiro, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, para a 4ª Delegacia de Polícia de Homicídios, do 
DHPP/GCOE/DIRESP, ambas da SUBCP/GAB-PCPE, “...visando desenvolver as atividades com maior eficiência neste 
Departamento...”. 
  
Nº 4815, DE 20/08/2018 – Remover o Escrivão de Polícia Antonio Carlos do Nascimento, matrícula nº 273501-6, da 

Delegacia de Polícia da 6ª Circunscrição - Cordeiro, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, para a 4ª Delegacia de Polícia de 
Homicídios, do DHPP/GCOE/DIRESP, ambas da SUBCP/GAB-PCPE, “...visando desenvolver as atividades com maior 
eficiência neste Departamento...”. 
  
Nº 4816, DE 20/08/2018 – Remover a Escrivã de Polícia Carla Figueiredo Couto Silva, matrícula nº 386646-7, da 

Delegacia de Polícia da 6ª Circunscrição - Cordeiro, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, para a 4ª Delegacia de Polícia de 
Homicídios, do DHPP/GCOE/ DIRESP, ambas da SUBCP/GAB-PCPE, “...visando desenvolver as atividades com maior 
eficiência neste Departamento...”. 
  
Nº 4817, DE 20/08/2018 – Remover o Comissário de Polícia Andre Cavalcanti Araujo, matrícula nº 221367-2, da 

Delegacia de Polícia de Roubos e Furtos, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, para a Delegacia de Polícia da 6ª Circunscrição - 
Cordeiro, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, ambas da SUBCP/GAB-PCPE, “...os quais trarão indubitáveis avanços às rotinas 
administrativas desenvolvidas por esta unidade de polícia judiciária...”. 
  
Nº 4818, DE 20/08/2018 – Remover o Comissário de Polícia Nilson Francisco da Silva, matrícula nº 221255-2, da 

Delegacia de Polícia de Roubos e Furtos, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, para a Delegacia de Polícia da 6ª Circunscrição - 
Cordeiro, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, ambas da SUBCP/GAB-PCPE, “...os quais trarão indubitáveis avanços às rotinas 
administrativas desenvolvidas por esta unidade de polícia judiciária...”. 
  
Nº 4819, DE 20/08/2018 – Remover o Comissário Especial de Polícia Francisco Bezerra dos Santos, matrícula nº 

127700-6, da Delegacia de Polícia de Roubos e Furtos, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, para a Delegacia de Polícia da 6ª 
Circunscrição - Cordeiro, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, ambas da SUBCP/GAB-PCPE, “...os quais trarão indubitáveis avanços 
às rotinas administrativas desenvolvidas por esta unidade de polícia judiciária...”. 
  
Nº 4820, DE 20/08/2018 – Remover o Comissário Especial de Polícia Antonio Augusto Correia Soares, matrícula nº 

148682-9, da Delegacia de Polícia de Roubos e Furtos, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, para a Delegacia de Polícia da 6ª 
Circunscrição - Cordeiro, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, ambas da SUBCP/GAB-PCPE, “...os quais trarão indubitáveis avanços 
às rotinas administrativas desenvolvidas por esta unidade de polícia judiciária...”. 
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Nº 4821, DE 20/08/2018 – Remover o Comissário de Especial Polícia Samuel Joaquim de Santana, matrícula nº 151920-

4, da Delegacia de Polícia de Roubos e Furtos, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, para a Delegacia de Polícia da 6ª 
Circunscrição - Cordeiro, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, ambas da SUBCP/GAB-PCPE, “...os quais trarão indubitáveis avanços 
às rotinas administrativas desenvolvidas por esta unidade de polícia judiciária...”. 
  
Nº 4822, DE 20/08/2018 – Remover o Comissário Especial de Polícia Antonio Fernando de Paula Rocha, matrícula nº 

152957-9, da Delegacia de Polícia de Roubos e Furtos, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, para a Delegacia de Polícia da 6ª 
Circunscrição - Cordeiro, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, ambas da SUBCP/GAB-PCPE, “...os quais trarão indubitáveis avanços 
às rotinas administrativas desenvolvidas por esta unidade de polícia judiciária...”. 
  
Nº 4823, DE 20/08/2018 – Remover o Comissário de Polícia Diogenes Gomes Bino, matrícula nº 221101-7, da Delegacia 

de Polícia de Roubos e Furtos, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, para a Delegacia de Polícia da 6ª Circunscrição - Cordeiro, da 
2ª DESEC/GCOM/DIM, ambas da SUBCP/GAB-PCPE, “...os quais trarão indubitáveis avanços às rotinas administrativas 
desenvolvidas por esta unidade de polícia judiciária...”. 
  
Nº 4824, DE 20/08/2018 – Remover o Comissária de Polícia Rosiane Jorge da Silva, matrícula nº 2082330, da Delegacia 

de Polícia de Roubos e Furtos, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, para a Delegacia de Polícia da 6ª Circunscrição - Cordeiro, da 
2ª DESEC/GCOM/DIM, ambas da SUBCP/GAB-PCPE “...os quais trarão indubitáveis avanços às rotinas administrativas 
desenvolvidas por esta unidade de polícia judiciária...”. 
  
Nº 4825, DE 20/08/2018 – Remover o Comissário Especial de Polícia Severino Edilson de Lima, matrícula nº 160241-1, 

da Delegacia de Polícia de Roubos e Furtos, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, para a Delegacia de Polícia da 6ª Circunscrição - 
Cordeiro, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, ambas da SUBCP/GAB-PCPE, “...os quais trarão indubitáveis avanços às rotinas 
administrativas desenvolvidas por esta unidade de polícia judiciária...”. 
  
Nº 4826, DE 20/08/2018 – Remover o Escrivão de Polícia Paulo Sérgio Rattacaso Araujo, matrícula nº 350999-0, da 

Delegacia de Polícia de Roubos e Furtos, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, para a Delegacia de Polícia da 6ª Circunscrição - 
Cordeiro, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, ambas da SUBCP/GAB-PCPE, “...os quais trarão indubitáveis avanços às rotinas 
administrativas desenvolvidas por esta unidade de polícia judiciária...”. 
 
Nº 4827, DE 20/08/2018 – Remover a Comissária Especial de Polícia Walkiria Santana da Costa, matrícula nº 221259-5, 

da Delegacia de Polícia de Delitos de Trânsito, do DEPATRI, para a 14ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher 
– Cabo de Santo Agostinho, do DPMUL, ambos da GCOE/DIRESP, considerando “... a pedido ...”, e conforme a 
concordância dos policiais. 
  
Nº 4828, DE 20/08/2018 – Remover o Comissário Especial de Polícia Adeilton Pereira Gomes, matrícula nº 159741-8, da 

14ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher – Cabo de Santo Agostinho, do DPMUL, para a Delegacia de Polícia 
de Delitos de Trânsito, do DEPATRI, ambos da GCOE/DIRESP, considerando “... a pedido ...”, e conforme a concordância 
dos policiais. 
  
Nº 4829, DE 20/08/2018 – Remover o Comissário Especial de Polícia Flavio Carvalho de Alencastro, matrícula nº 

236601-0, da 14ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher – Cabo de Santo Agostinho, do DPMUL, para o 
Departamento de Homicídios e Proteção à Pessoa, ambas da GCOE/DIRESP, “... para fins de regularização funcional ...”, a 
contar de 09/08/2018. 
  
Nº 4830, DE 20/08/2018 – Remover a Agente de Polícia Daniella Paula Fragoso de Luna, matrícula nº 350742-4, da 

Central de Plantões da Capital, da DIM, para a Unidade de Apoio Jurídico, ambas da SUBCP/GAB-PCPE, “... A solicitação 
torna-se imprescindível devido às habilidades e conhecimentos jurídicos da servidora, não só sua formação e 
especialização em Direito, mais, sobretudo, por suas experiências em assessoria jurídica e parecerista, conforme se 
observa dos títulos anexos ao presente. Vale ressaltar, a necessidade desta Unidade se reestruturar quanto ao pessoal, a 
fim de que possa manter a qualidade nos serviços prestados e atender as demandas da polícia Civil a contento ...”. 
  
Nº 4831, DE 20/08/2018 – Remover a Escrivã de Polícia Jamille Novaes Ferraz Sultanum, matrícula nº 350825-0, da 5ª 

Delegacia de Polícia de Homícidios, do DHPP, para o Departamento de Polícia da Mulher, ambos da GCOE/DIRESP, 
considerando que “... já se encontra lotada neste Departamento ...”, “... levando em conta o perfil da servidora, bem como 
em razão da necessidade dos serviços por ela desempenhados ...”, com efeito retroativo a 04.07.2018. 
 
Nº 4832, DE 20/08/2018 – Remover a Agente de Polícia Leyla Ligia Queiroz Lucas, matrícula nº 350671-1, da Delegacia 

de Polícia da 4ª Circunscrição - Espinheiro, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, para a Delegacia de Polícia de Roubos e Furtos de 
Veículos, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, considerando “... a finalidade de recompletamento do efetivo, visando promover 
uma distribuição mais equânime ...”. 
  
Nº 4833, DE 20/08/2018 – Remover o Agente de Polícia Andherson Henrique de Araújo Calaça, matrícula nº 350668-1, 

da Delegacia de Polícia da 4ª Circunscrição - Espinheiro, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, para a Delegacia de Polícia de Roubos 
e Furtos de Veículos, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, considerando “... a finalidade de recompletamento do efetivo, visando 
promover uma distribuição mais equânime ...”. 
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Nº 4834, DE 20/08/2018 – Remover a Escrivã de Polícia Adilana Lopes de Amorim, matrícula nº 350950-8, da Delegacia 

de Polícia da 4ª Circunscrição - Espinheiro, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, para a Delegacia de Polícia de Roubos e Furtos de 
Veículos, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, considerando “... a finalidade de recompletamento do efetivo, visando promover 
uma distribuição mais equânime ...”. 
  
Nº 4835, DE 20/08/2018 – Remover  o Comissário Especial de Polícia Severino Ramos Camilo da Silva, matrícula nº 

152807-6, da Delegacia de Polícia da 4ª Circunscrição - Espinheiro, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, para a Delegacia de Polícia 
de Roubos e Furtos de Veículos, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, considerando “... a finalidade de recompletamento do 
efetivo, visando promover uma distribuição mais equânime...”. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 4836, DE 20/08/2018 – Remover, em caráter temporário, a Médica Legista Sarah Campos Valença, matrícula nº 

386549-5, da Unidade Regional de Polícia Científica do Sertão do Pajeú - URPOC (Afogados da Ingazeira) para o Instituto 
de Medicina Legal Antônio Percivo Cunha - IMLAPC/Recife, pelo período de 162 (cento e sessenta e dois) dias, com efeito 
retroativo a 31/07/2018, conforme Laudo Médico nº 31749, do IRH. 
 
Nº 4837, DE 20/08/2018 – Permutar a Auxiliar de Perito Grasielle Vaz da Silva, matrícula n° 387257-2, da Unidade 

Regional de Polícia Científica da Mata Norte (Nazaré da Mata) para a Gerência Geral de Polícia Científica (GGPOC/Recife), 
e dessa para aquela, o Auxiliar de Perito Caio Lins de Albuquerque, matrícula n° 386755-2. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETARIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
e suas alterações, resolve: 

 
Nº 4838, DE 20/08/2018 – Transferir o Cabo PM Andreson Melo Goncalves, matrícula nº 106807-5, do BPRv para a 

Unidade de Manutenção/SAF/SDS. 
 
Nº 4839, DE 20/08/2018 – Transferir o 3º Sargento PM Juvino Rodrigues Gomes, matrícula nº 910800-9, do BPRp para a 

Unidade de Manutenção/SAF/SDS. 
 
Nº 4840, DE 20/08/2018 – Transferir o Cabo PM Jackson Jose de Santana, matrícula nº 104146-0, da CIATUR para a 

Unidade de Manutenção/SAF/SDS. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETARIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 4841, DE 20/08/2018 – Transferir a Assistente Técnica em Defesa Social Solange Pereira da Silva, mat. 965-2, da 

Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS para a Polícia Militar de Pernambuco. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 
2005, pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Nº 4842, DE 20/08/2018 - I – Matricular, no Curso de Formação de Sargentos PM (CFS PM 2018/2), com o parecer 

técnico de Nº 356/2018 CEDUC/CEFOSPE-SAD, a contar de 16 de Julho de 2018, com carga horária total de 120 horas-
aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES/SDS, os policiais militares, abaixo relacionados: 

ORD. GRAD. MAT. NOME 

1 Cb PM 990259-7 SANDY ALLY VASCONCELLOS 

2 Cb PM 990260-0 MANOEL BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

3 Cb PM 990263-5 RONALDO MIRANDA GOMES 

4 Cb PM 990267-8 TERCIO SALES DA SILVA 

5 Cb PM 990275-9 PAULO CESAR FRANCA DA SILVA 

6 Cb PM 990278-3 CARLOS LEANDRO VICENTINO DA SILVA 

7 Cb PM 990297-0 JOSIAS FRANCISCO SANTOS 

8 Cb PM 990301-1 JOSIBERG DAMIAO CHUNG 
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9 Cb PM 990306-2 JOAQUIM COELHO CAVALCANTI NETO 

10 Cb PM 990309-7 PLINIO MARCOS ALBUQUERQUE SILVA 

11 Cb PM 990310-0 LUIS ALBERTO DEL CASTILLO ANDRADE 

12 Cb PM 990311-9 TARCIZIO COSTA VIANA 

13 Cb PM 990316-0 PHREDERYCO DE PAULA MELO SANTOS 

14 Cb PM 990320-8 RAFAEL MORAES CHAVES JUNIOR 

15 Cb PM 102781-6 ABDENEGO MELQUIADES MARINHO 

16 Cb PM 102772-7 GUDSON FRANCISCO DE ARAUJO 

17 Cb PM 102798-0 JOAO PAULO CAZELE DE ALMEIDA 

18 Cb PM 102810-3 EDILSON FERREIRA RIBEIRO 

19 Cb PM 102849-9 MARCOS AURELIO PIMENTEL DOS SANTOS JUNIOR 

20 Cb PM 102959-2 VICENTE HENRIQUE DA CRUZ JUNIOR 

21 Cb PM 102960-6 MARCELO BATISTA DE SOUZA 

22 Cb PM 102961-4 JOAO RICARDO VERISSIMO DA CUNHA 

23 Cb PM 102964-9 MARCELO FERNANDES PEREIRA DA SILVA 

24 Cb PM 103005-1 MARCIO FARAN RODRIGUES 

25 Cb PM 103006-0 FABIO XAVIER DA PAZ 

26 Cb PM 103013-2 DIMAS JOAQUIM DA SILVA FILHO 

27 Cb PM 103023-0 JOSE ROBSON MANOEL DA SILVA 

28 Cb PM 103037-0 GILMAR CIPRIANO DO NASCIMENTO 

29 Cb PM 103047-7 GUSTAVO DA SILVA GUIMARAES 

30 Cb PM 103062-0 PEDRO ANDRE GUEDES DE CASTRO 

31 Cb PM 103064-7 ABIMAEL FABRICIO SOARES 

32 Cb PM 103065-5 INALDO FERREIRA DA SILVA FILHO 

33 Cb PM 103074-4 CLEBSON FERNANDO VIEIRA 

34 Cb PM 103104-0 CLAUDIA OLIVEIRA COSTA 

35 Cb PM 103117-1 ORLANDO PEREIRA DE LIMA FILHO 

36 Cb PM 103120-1 CLAYTON DE ALMEIDA PRESTES VIEIRA 

37 Cb PM 990256-2 CARLOS EDUARDO SPINELLI DE MIRANDA 

38 Cb PM 990264-3 ANTONIO SEVERINO DE SANTANA JUNIOR 

39 Cb PM 990266-0 EDILSON VALENCA 

40 Cb PM 990268-6 JOCIMAR RODRIGUES DE LIRA 

41 Cb PM 990272-4 BERINO DE ASSUNCAO SANTOS 

42 Cb PM 990274-0 CLODOALDO DOS SANTOS PEREIRA 

43 Cb PM 990276-7 ERICK JOSE DE AZEREDO CESAR 

44 Cb PM 990277-5 JOSE VALDIR BARBOSA DE MENDONCA 

45 Cb PM 990279-1 WILAMES JOSE DOS SANTOS 

46 Cb PM 990281-3 MOISES DELFINO DE SOUZA 

47 Cb PM 990283-0 FABIO ANTONIO DAS NEVES 

48 Cb PM 990290-2 JOAO JOSE SOTERO FILHO 

49 Cb PM 990294-5 WELLINGTON FERREIRA DE SOUZA 

50 Cb PM 990298-8 KLEBER AUGUSTO GARNIER DA CRUZ 

51 Cb PM 102759-0 JOSE RODOLFO DA SILVA 

52 Cb PM 102785-9 OSEIAS MARTINS DA SILVA 

53 Cb PM 102804-9 SANDRO CALIXTO FERREIRA 

54 Cb PM 102825-1 MAYSSON MARTINS DA SILVA 

55 Cb PM 102840-5 JACKSON BATISTA GOMES 

56 Cb PM 102955-0 JONATAS ALVES DA COSTA OLIVEIRA 

57 Cb PM 102965-7 WILSON MOREIRA DA SILVA 

58 Cb PM 103003-5 JORGE RAFAEL AIRES DE OLIVEIRA 

59 Cb PM 103009-4 FELIPE FERREIRA PAIVA 

60 Cb PM 103014-0 ILTON DE DEUS GOMES 

61 Cb PM 103057-4 PAULO ERIC SOARES DA SILVA 

62 Cb PM 103060-4 CARLOS ANDRE KAWASE LARANJEIRA 

63 Cb PM 103086-8 GUSTAVO HENRIQUE SOUZA DA SILVA 

64 Cb PM 103090-6 WAGNER VALDIR BARROSO DA COSTA 

65 Cb PM 103095-7 ROGERIO NASCIMENTO DA SILVA 

66 Cb PM 103096-5 RODRIGO JOSE RAMOS DA SILVA 

67 Cb PM 103103-1 MARCIO QUERINO DA SILVA 
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68 Cb PM 103108-2 FRED JOAO DOS SANTOS 

69 Cb PM 103122-8 JOSÉ ERIVELTO PEREIRA DA SILVA FILHO 

70 Cb PM 990248-1 JOSENALDO JOSE VICENTE 

71 Cb PM 990250-3 ELIEZER FRANCISCO SILVA DE ANDRADE 

72 Cb PM 990261-9 JOSSEMAR ALVES DA SILVA 

73 Cb PM 990269-4 FLAVIO OZORIO DOS SANTOS GOMES 

74 Cb PM 990270-8 ANDRE OLIVEIRA DA SILVA 

75 Cb PM 990284-8 WILLIAMS GOMES VIEIRA 

76 Cb PM 990287-2 EMERSON FRANCISCO DA SILVA 

77 Cb PM 990288-0 JOSIAS FRANCISCO SANTOS 

78 Cb PM 990292-9 WELLINGTON JOSE DE SOUZA JUNIOR 

79 Cb PM 990315-1 JOSE LOURENCO DOS SANTOS FILHO 

80 Cb PM 990323-2 HELCIAS DIONISIO DA SILVA 

81 Cb PM 990328-3 JOSE ROBERTO VITORINO DA SILVA 

82 Cb PM 102773-5 CARLOS WANDERLEY ALBUQUERQUE DE ANDRADE 

83 Cb PM 102779-4 ANA BERENICE CLAUDINO DE MELO 

84 Cb PM 102806-5 LEONARDO JOSE CAMPELO SALLES 

85 Cb PM 102835-9 ZORELANE MABEL DA SILVA 

86 Cb PM 102836-7 RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA 

87 Cb PM 102850-2 AMANDA FLOR DE LIMA 

88 Cb PM 102851-0 WALLACY LUIZ DE SOUZA 

89 Cb PM 102895-2 ADELSON RODRIGUES DE CARVALHO 

90 Cb PM 102897-9 ALEX ALCIDES DA SILVA 

91 Cb PM 102916-9 ELVIS CHARLES LEAO DE ANDRADE 

92 Cb PM 102928-2 RODRIGO CAZELE DE ALMEIDA 

93 Cb PM 102945-2 HERIBERTO VALENTIM DA ROCHA JUNIOR 

94 Cb PM 102950-9 SAULO DE TARSO CARVALHO DOS SANTOS 

95 Cb PM 102974-6 ROSANY GEISA BARBOSA DE AZEVEDO 

96 Cb PM 102982-7 ELIONAI NOBREGA DE FIGUEIREDO JUNIOR 

97 Cb PM 103084-1 WANDERLEY DE HOLANDA CAVALCANTI JUVENAL 

98 Cb PM 103085-0 FABIO JOSE VITORINO ALBUQUERQUE 

99 Cb PM 103097-3 JOEL ALVES DA COSTA FILHO 

100 Cb PM 103115-5 MIRAMELES SABINO DA SILVA 

101 Cb PM 103118-0 VALERIA FERNANDA DE FRANCA LIMA GUEDES 

102 Cb PM 930759-1 DOUGLAS OLIVEIRA PORTO 

103 Cb PM 990039-0 JOSÉ PIERRE DA SILVA NETO 

104 Cb PM 990051-9 EZEQUIEL GOUVEIA DE MORAIS FILHO 

105 Cb PM 990057-8 JOHN KENNEDY CAVALCANTI DA SILVA 

106 Cb PM 990068-3 RONALDO PEIXOTO DE ALBUQUERQUE 

107 Cb PM 990072-1 MARCELLO ALVES SOBREIRA 

108 Cb PM 990074-8 MESSIAS ALVES DA SILVA 

109 Cb PM 990091-8 EVANDRO LEITE DA SILVA 

110 Cb PM 990282-1 MANOEL DEODATO DE OLIVEIRA NETTO 

111 Cb PM 990303-8 JOSIMAR GONCALVES DA SILVA 

112 Cb PM 102783-2 HUDSON ALEXANDRE DA SILVA 

113 Cb PM 102805-7 CASSIANO FRANCISCO DA SILVA 

114 Cb PM 102837-5 JOAO ALBERTO SANTOS DA SILVA 

115 Cb PM 102854-5 ANDERSON CLAYTON DA SILVA COSTA 

116 Cb PM 102907-0 ROSICLEIA SANTOS DE QUEIROZ 

117 Cb PM 102914-2 JANE ANNE SENA DA SILVA 

118 Cb PM 102918-5 ALANCLESIO CORDEIRO BEZERRA 

119 Cb PM 102932-0 JOSE EDSON DA SILVA JUNIOR 

120 Cb PM 102967-3 ALOIZIO LOPES DA SILVA FILHO 

121 Cb PM 102970-3 ALEX SANDRO VALENTIM DA SILVA 

122 Cb PM 102971-1 MARIA ALCIONE CORREIA DE ARAUJO 

123 Cb PM 102988-6 CLEBER ROBSON OLIVEIRA ALVES 

124 Cb PM 103000-0 DALILA MARILIA DA SILVA 

125 Cb PM 103038-8 ADRIANO JOSÉ PEREIRA DO NASCIMENTO 

126 Cb PM 103040-0 TARCIS DE ALMEIDA GOMES 
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127 Cb PM 103068-0 BRUNO HENRIQUE BARBOSA DE OLIVEIRA 

128 Cb PM 103077-9 PEDRO JOSE DA ROCHA BESERRA 

129 Cb PM 103080-9 GRIVALDO HENRIQUE ALBUQUERQUE BOTELHO 

130 Cb PM 103082-5 EDNILSON ALVES DA SILVA JUNIOR 

131 Cb PM 103088-4 NESTOR MIRANDA LIMA 

132 Cb PM 103089-2 BRUNO LEONARDO CALADO PACHECO 

133 Cb PM 103116-3 JOSEMAR PAULO DA SILVA 

134 Cb PM 103119-8 FRANCISCO JOSE DA SILVA NETO 

135 Cb PM 102813-8 CARLOS ROBERTO BEZERRA FILHO 

136 Cb PM 103046-9 CLEYTON MARTINS FERREIRA DA SILVA 

137 Cb PM 910726-6 WELLINGTON DOS SANTOS MONTEIRO COSTA 

138 Cb PM 103008-6 ANA IZABEL RIBEIRO PEREIRA 

139 Cb PM 103054-0 FABIO JOSE OLIVEIRA FERREIRA 

140 Cb PM 990037-3 HILDEGARD ANGELO DE MIRANDA 

141 Cb PM 990040-3 JOSE RONALDO MOURATO DA SILVA 

142 Cb PM 990041-1 JOSE GERALDO DUARTE JUNIOR 

143 Cb PM 990042-0 ANTONIO DOMINGOS DE SOUZA 

144 Cb PM 990046-2 JOSINEWTON MAGALHAES PEREIRA DA SILVA 

145 Cb PM 990047-0 WETSON CAVALCANTI LACERDA 

146 Cb PM 990058-6 FERNANDO BEZERRA PARENTE 

147 Cb PM 990061-6 EDINALDO BRITO DE ALBUQUERQUE 

148 Cb PM 990062-4 EWERTON RICHARD DO NASCIMENTO ROCHA 

149 Cb PM 990063-2 GENIKLEY DINIZ LINS 

150 Cb PM 990065-9 ORLANDO NICOLAU RODRIGUES 

151 Cb PM 990066-7 MARCIUS VINICIUS DA SILVA 

152 Cb PM 990069-1 CLAUDIO MELO FEITOSA 

153 Cb PM 990071-3 ANTONIO MARCELO ALVES DE SOUZA 

154 Cb PM 990075-6 FRANCISCO PEDRO DA SILVA 

155 Cb PM 990078-0 MANOEL JULIO DE SA JUNIOR 

156 Cb PM 990088-8 ROGERIO RODRIGUES DE SOUSA 

157 Cb PM 990089-6 MURILO FERREIRA DE OLIVEIRA 

158 Cb PM 990103-5 EMMANUEL PATRICIO DOS SANTOS 

159 Cb PM 990181-7 MARCIO JOSE DA SILVA 

160 Cb PM 990206-6 PAULO ROBERTO ALENCAR VALOES FILHO 

161 Cb PM 990317-8 CLAUDIO DE BARROS DOS SANTOS 

162 Cb PM 102843-0 JADSON JATOBA DE CARVALHO 

163 Cb PM 102855-3 FREDSON FRANCISCO LOPES PEREIRA 

164 Cb PM 102876-6 MISAEL FELICIANO DE MOURA 

165 Cb PM 102893-6 JUSCELINO PAULINO DE CARVALHO 

166 Cb PM 102899-5 RICARDO VARGAS DOS SANTOS 

167 Cb PM 102919-3 CLAUDIOBERKES NOVAIS PEREIRA 

168 Cb PM 102933-9 FAGNER LEONARDO MARTINS DE SA 

169 Cb PM 102936-3 ANTONIO DE ALENCAR SAMPAIO JUNIOR 

170 Cb PM 102985-1 LENICIO RUBEM DE MACEDO 

171 Cb PM 103015-9 EDVAN OTAVIO HONORATO 

172 Cb PM 103042-6 CARLOS DINIZ DA SILVA 

173 Cb PM 103055-8 FABIO LUIZ PAIXAO DE SOUZA 

174 Cb PM 103056-6 MEYVA ANDREA DOS SANTOS BARBOSA 

175 Cb PM 103081-7 DONICELIO RODRIGUES NUNES 

II – Matricular, por determinação judicial, no Curso de Formação de Sargentos PM (CFS PM 2018/2), com carga 

horária total de 120 horas- aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada 
de Defesa Social – ACIDES/SDS, os policiais militares, abaixo relacionados:  

GRAD. MAT. NOME Nº PROCESSO 

Cb PM 102900-2 GERLAN PEREIRA LEITE MAIA 
MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0508221-1; 
SEI: 3900037260.001599/2018-75 

Cb PM 920900-0   LUIZ CARLOS SOARES 
MANDADO DE SEGURANÇA Nº 49436-8; 
SEI: 390003760.000902/2018-12 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
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PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 
2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Nº 4843, DE 20/08/2018 - I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Formação de Sargentos PM 
(CFS PM 2018), com o parecer técnico de Nº 356/2018 CEDUC/CEFOSPE-SAD, realizado no período de 21 de Maio a 03 

de Agosto 2018, com carga horária de 120 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), 
da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os policiais militares relacionados abaixo: 

ORD. GRAD. MAT. NOME 

1 Cb PM 910058-0 FLAVIO NASCIMENTO DA SILVA 

2 Cb PM 920699-0 EDCARLOS ANTONIO DANTAS DE BARROS 

3 Cb PM 931022-3 PEDRO MARTINS DA SILVA NETO 

4 Cb PM 950496-6 VALDENIO RODRIGUES DE LIMA 

5 Cb PM 990032-2 FABIO JORGE DA SILVA 

6 Cb PM 990034-9 ALEXANDRO JOSE DOS SANTOS 

7 Cb PM 990035-7 WANDAS JOSE RODRIGUES SILVA 

8 Cb PM 990036-5 JOAQUIM TAVARES VITAL JUNIOR 

9 Cb PM 990045-4 JAIME ALVES DA SILVA 

10 Cb PM 990049-7 JOSE EDES DE LIMA 

11 Cb PM 990052-7 FRANCINEUDO DOS SANTOS 

12 Cb PM 990053-5 ALESSANDRO RIBEIRO DA SILVA 

13 Cb PM 990056-0 JOSENILSON SILVA DE GOES 

14 Cb PM 990060-8 VALTER RODRIGUES DE CARVALHO 

15 Cb PM 990067-5 MARCOS RONALDO DELMONDES TASSO 

16 Cb PM 990076-4 FRANCINALDO PEREIRA DA SILVA 

17 Cb PM 990079-9 ALDO GONCALVES DE SOUSA FILHO 

18 Cb PM 990080-2 CARLOS ALBERTO ALVES DA SILVA 

19 Cb PM 990084-5 GILCESAR SILVA BARBOSA 

20 Cb PM 990086-1 ILO ALVES SIQUEIRA 

21 Cb PM 990092-6 ANTONIO ROGERIO TELES DA SILVA 

22 Cb PM 990093-4 VANDSON WYLLAMS DE SALES 

23 Cb PM 990094-2 EDINALDO FERREIRA REIS 

24 Cb PM 990097-7 FRANCISCO DE ASSIS DO NASCIMENTO 

25 Cb PM 990098-5 EDILSON DE SOUZA ZUMBA 

26 Cb PM 990099-3 MARCOS FRANCISCO DO NASCIMENTO 

27 Cb PM 990100-0 CRISMAURO FREITAS VASCONCELOS 

28 Cb PM 990101-9 JOSE INALDO DA SILVA 

29 Cb PM 990104-3 CICERO FABIO RIBEIRO DOS SANTOS 

30 Cb PM 990105-1 DEMETRIO RICARDO VEIGA DE PAIVA 

31 Cb PM 990108-6 JOSE FERNANDO PEREIRA CABRAL JUNIOR 

32 Cb PM 990112-4 EDSON FLAVIO DE SOUSA PINTO 

33 Cb PM 990116-7 ANDRE SALES COUTINHO 

34 Cb PM 990117-5 LUIZ FERREIRA DE ALMEIDA 

35 Cb PM 990118-3 ADOLFO DA SILVA REGO 

36 Cb PM 990120-5 LUIZ FELIPE DE MIRANDA DA SILVA 

37 Cb PM 990121-3 ADRIANO AGUINALDO DA SILVA 

38 Cb PM 990125-6 ADEILSON RODRIGUES DE CARVALHO 

39 Cb PM 990126-4 ROBSON ALEX DE OLIVEIRA SILVA 

40 Cb PM 990127-2 JOSE RENATO VICENTE DE AMORIM FILHO 

41 Cb PM 990128-0 ANDRELINO RODRIGUES DE SANTANA 

42 Cb PM 990129-9 ERYCK SANTOS CORDEIRO 

43 Cb PM 990130-2 GEORGE MONTEIRO DA ROCHA 

44 Cb PM 990131-0 ALEXANDRE FERNANDES DA SILVA 

45 Cb PM 990136-1 JORGE DOMINGOS CARNEIRO LOPES 

46 Cb PM 990140-0 IVAN LAURENTINO DO NASCIMENTO 

47 Cb PM 990145-0 MURILO ALVES DO NASCIMENTO 

48 Cb PM 990150-7 SERGIO EDUARDO DE CARVALHO CASSIANO 

49 Cb PM 990155-8 JOSE RICARDO DE SERPA PIMENTEL 

50 Cb PM 990156-6 HERON RODRIGUES DE SOUZA 

51 Cb PM 990158-2 EDUARDO MARQUES DE BRITO 
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52 Cb PM 990159-0 MARCOS JOSE SOARES DA SILVA 

53 Cb PM 990161-2 PAULO KLEYTON DE SOUZA 

54 Cb PM 990165-5 ROMERO XIMENES DE ARAUJO 

55 Cb PM 990167-1 ALEXANDRE ALVES DE ARAUJO 

56 Cb PM 990170-1 LEONARDO FERNANDO DA SILVA 

57 Cb PM 990173-6 JOB BEZERRA DE SANTANA 

58 Cb PM 990177-9 JOSE ALEX DE LIRA 

59 Cb PM 990179-5 LUCIANO FRANCISCO DE LUNA 

60 Cb PM 990180-9 ANDRE JOSE DA SILVA 

61 Cb PM 990183-3 HERENILSON RODRIGUES BARBOSA 

62 Cb PM 990187-6 GEYMISON ALAMYS FREITAS DA SILVA 

63 Cb PM 990189-2 RENILDO BATISTA DO ESPIRITO SANTO 

64 Cb PM 990190-6 GLEDSON BATISTA MARQUES 

65 Cb PM 990191-4 ANTONIO SANTANA VALENTIM JUNIOR 

66 Cb PM 990194-9 JOSE FREITAS DUARTE 

67 Cb PM 990195-7 EDUARDO FALCÃO DE MELO 

68 Cb PM 990197-3 EDVALDO PEREIRA DE MORAIS 

69 Cb PM 990198-1 AURELIO MARQUES PEREIRA 

70 Cb PM 990200-7 SALOMAO DE ANDRADE FERREIRA JUNIOR 

71 Cb PM 990203-1 MARCONI SOUZA DA SILVA 

72 Cb PM 990205-8 MARCONDE JOSE GOMES 

73 Cb PM 990209-0 EDILSON FERNANDES PEREIRA 

74 Cb PM 990210-4 ELIAS MANOEL DA SILVA 

75 Cb PM 990211-2 EDIVAN CORREIA DE OLIVEIRA JUNIOR 

76 Cb PM 990214-7 ADIVAN FERREIRA DA SILVA 

77 Cb PM 990216-3 ANGELO BATISTA DA CUNHA 

78 Cb PM 990219-8 EVANDRO DE LIMA GONCALVES 

79 Cb PM 990227-9 RONALDO SILVA DE FRANCA 

80 Cb PM 990228-7 ANDERSON CLAYTON ALVES DE SA BARRETO 

81 Cb PM 990229-5 RIVANILDO FARIAS DE OLIVEIRA 

82 Cb PM 990230-9 EVANDRO VERA CRUZ JUNIOR 

83 Cb PM 990231-7 JOSE HILSON FRANCISCO DA SILVA 

84 Cb PM 990232-5 JOSE JOAQUIM DE LIRA NETO 

85 Cb PM 990236-8 NADILSON CAVALCANTI DE SOUSA 

86 Cb PM 990239-2 DENILSON JOSE NOGUEIRA CORREIA 

87 Cb PM 990243-0 FREDERICO BEZERRA DE OLIVEIRA 

88 Cb PM 990245-7 MARCILIO CAMILO DA SILVA 

89 Cb PM 990247-3 PETRUNILO NASCIMENTO RIBEIRO 

90 Cb PM 990285-6 MARCIO FONSECA DE CASTRO 

91 Cb PM 990291-0 JOSE RICARDO LISBOA 

92 Cb PM 990313-5 ERICK CLEITHON DANTAS GUEDES 

93 Cb PM 990319-4 AELSON FRANCISCO MELO DA SILVA 

94 Cb PM 102756-5 WALESKA JULHIANA QUEIROZ DE SANTANA E OLIVEIRA 

95 Cb PM 102852-9 PAULO EDUARDO MATEUS RODRIGUES 

96 Cb PM 102858-8 EDUARDO BEZERRA DE ARRUDA 

97 Cb PM 102864-2 CICERO APARECIDO PEREIRA DE LIMA 

98 Cb PM 102887-1 BARCLEY MONTEIRO DE MORAIS 

99 Cb PM 102902-9 ROGERIO CRISTOVÃO DE ARRUDA 

100 Cb PM 990259-7 SANDY ALLY VASCONCELLOS 

101 Cb PM 990260-0 MANOEL BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

102 Cb PM 990263-5 RONALDO MIRANDA GOMES 

103 Cb PM 990267-8 TERCIO SALES DA SILVA 

104 Cb PM 990275-9 PAULO CESAR FRANCA DA SILVA 

105 Cb PM 990278-3 CARLOS LEANDRO VICENTINO DA SILVA 

106 Cb PM 990297-0 JOSIAS FRANCISCO SANTOS 

107 Cb PM 990301-1 JOSIBERG DAMIAO CHUNG 

108 Cb PM 990306-2 JOAQUIM COELHO CAVALCANTI NETO 

109 Cb PM 990309-7 PLINIO MARCOS ALBUQUERQUE SILVA 

110 Cb PM 990310-0 LUIS ALBERTO DEL CASTILLO ANDRADE 
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111 Cb PM 990311-9 TARCIZIO COSTA VIANA 

112 Cb PM 990316-0 PHREDERYCO DE PAULA MELO SANTOS 

113 Cb PM 990320-8 RAFAEL MORAES CHAVES JUNIOR 

114 Cb PM 102781-6 ABDENEGO MELQUIADES MARINHO 

115 Cb PM 102772-7 GUDSON FRANCISCO DE ARAUJO 

116 Cb PM 102798-0 JOAO PAULO CAZELE DE ALMEIDA 

117 Cb PM 102810-3 EDILSON FERREIRA RIBEIRO 

118 Cb PM 102849-9 MARCOS AURELIO PIMENTEL DOS SANTOS JUNIOR 

119 Cb PM 102959-2 VICENTE HENRIQUE DA CRUZ JUNIOR 

120 Cb PM 102960-6 MARCELO BATISTA DE SOUZA 

121 Cb PM 102961-4 JOAO RICARDO VERISSIMO DA CUNHA 

122 Cb PM 102964-9 MARCELO FERNANDES PEREIRA DA SILVA 

123 Cb PM 103005-1 MARCIO FARAN RODRIGUES 

124 Cb PM 103006-0 FABIO XAVIER DA PAZ 

125 Cb PM 103013-2 DIMAS JOAQUIM DA SILVA FILHO 

126 Cb PM 103023-0 JOSE ROBSON MANOEL DA SILVA 

127 Cb PM 103037-0 GILMAR CIPRIANO DO NASCIMENTO 

128 Cb PM 103047-7 GUSTAVO DA SILVA GUIMARAES 

129 Cb PM 103062-0 PEDRO ANDRE GUEDES DE CASTRO 

130 Cb PM 103064-7 ABIMAEL FABRICIO SOARES 

131 Cb PM 103065-5 INALDO FERREIRA DA SILVA FILHO 

132 Cb PM 103074-4 CLEBSON FERNANDO VIEIRA 

133 Cb PM 103104-0 CLAUDIA OLIVEIRA COSTA 

134 Cb PM 103117-1 ORLANDO PEREIRA DE LIMA FILHO 

135 Cb PM 103120-1 CLAYTON DE ALMEIDA PRESTES VIEIRA 

136 Cb PM 990256-2 CARLOS EDUARDO SPINELLI DE MIRANDA 

137 Cb PM 990264-3 ANTONIO SEVERINO DE SANTANA JUNIOR 

138 Cb PM 990266-0 EDILSON VALENCA 

139 Cb PM 990268-6 JOCIMAR RODRIGUES DE LIRA 

140 Cb PM 990272-4 BERINO DE ASSUNCAO SANTOS 

141 Cb PM 990274-0 CLODOALDO DOS SANTOS PEREIRA 

142 Cb PM 990276-7 ERICK JOSE DE AZEREDO CESAR 

143 Cb PM 990277-5 JOSE VALDIR BARBOSA DE MENDONCA 

144 Cb PM 990279-1 WILAMES JOSE DOS SANTOS 

145 Cb PM 990281-3 MOISES DELFINO DE SOUZA 

146 Cb PM 990283-0 FABIO ANTONIO DAS NEVES 

147 Cb PM 990290-2 JOAO JOSE SOTERO FILHO 

148 Cb PM 990294-5 WELLINGTON FERREIRA DE SOUZA 

149 Cb PM 990298-8 KLEBER AUGUSTO GARNIER DA CRUZ 

150 Cb PM 102759-0 JOSE RODOLFO DA SILVA 

151 Cb PM 102785-9 OSEIAS MARTINS DA SILVA 

152 Cb PM 102804-9 SANDRO CALIXTO FERREIRA 

153 Cb PM 102825-1 MAYSSON MARTINS DA SILVA 

154 Cb PM 102840-5 JACKSON BATISTA GOMES 

155 Cb PM 102955-0 JONATAS ALVES DA COSTA OLIVEIRA 

156 Cb PM 102965-7 WILSON MOREIRA DA SILVA 

157 Cb PM 103003-5 JORGE RAFAEL AIRES DE OLIVEIRA 

158 Cb PM 103009-4 FELIPE FERREIRA PAIVA 

159 Cb PM 103014-0 ILTON DE DEUS GOMES 

160 Cb PM 103057-4 PAULO ERIC SOARES DA SILVA 

161 Cb PM 103060-4 CARLOS ANDRE KAWASE LARANJEIRA 

162 Cb PM 103086-8 GUSTAVO HENRIQUE SOUZA DA SILVA 

163 Cb PM 103090-6 WAGNER VALDIR BARROSO DA COSTA 

164 Cb PM 103095-7 ROGERIO NASCIMENTO DA SILVA 

165 Cb PM 103096-5 RODRIGO JOSE RAMOS DA SILVA 

166 Cb PM 103103-1 MARCIO QUERINO DA SILVA 

167 Cb PM 103108-2 FRED JOAO DOS SANTOS 

168 Cb PM 103122-8 JOSÉ ERIVELTO PEREIRA DA SILVA FILHO 

169 Cb PM 990248-1 JOSENALDO JOSE VICENTE 
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170 Cb PM 990250-3 ELIEZER FRANCISCO SILVA DE ANDRADE 

171 Cb PM 990261-9 JOSSEMAR ALVES DA SILVA 

172 Cb PM 990269-4 FLAVIO OZORIO DOS SANTOS GOMES 

173 Cb PM 990270-8 ANDRE OLIVEIRA DA SILVA 

174 Cb PM 990284-8 WILLIAMS GOMES VIEIRA 

175 Cb PM 990287-2 EMERSON FRANCISCO DA SILVA 

176 Cb PM 990288-0 JOSIAS FRANCISCO SANTOS 

177 Cb PM 990292-9 WELLINGTON JOSE DE SOUZA JUNIOR 

178 Cb PM 990315-1 JOSE LOURENCO DOS SANTOS FILHO 

179 Cb PM 990323-2 HELCIAS DIONISIO DA SILVA 

180 Cb PM 990328-3 JOSE ROBERTO VITORINO DA SILVA 

181 Cb PM 102773-5 CARLOS WANDERLEY ALBUQUERQUE DE ANDRADE 

182 Cb PM 102779-4 ANA BERENICE CLAUDINO DE MELO 

183 Cb PM 102806-5 LEONARDO JOSE CAMPELO SALLES 

184 Cb PM 102835-9 ZORELANE MABEL DA SILVA 

185 Cb PM 102836-7 RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA 

186 Cb PM 102850-2 AMANDA FLOR DE LIMA 

187 Cb PM 102851-0 WALLACY LUIZ DE SOUZA 

188 Cb PM 102895-2 ADELSON RODRIGUES DE CARVALHO 

189 Cb PM 102897-9 ALEX ALCIDES DA SILVA 

190 Cb PM 102916-9 ELVIS CHARLES LEAO DE ANDRADE 

191 Cb PM 102928-2 RODRIGO CAZELE DE ALMEIDA 

192 Cb PM 102945-2 HERIBERTO VALENTIM DA ROCHA JUNIOR 

193 Cb PM 102950-9 SAULO DE TARSO CARVALHO DOS SANTOS 

194 Cb PM 102974-6 ROSANY GEISA BARBOSA DE AZEVEDO 

195 Cb PM 102982-7 ELIONAI NOBREGA DE FIGUEIREDO JUNIOR 

196 Cb PM 103084-1 WANDERLEY DE HOLANDA CAVALCANTI JUVENAL 

197 Cb PM 103085-0 FABIO JOSE VITORINO ALBUQUERQUE 

198 Cb PM 103097-3 JOEL ALVES DA COSTA FILHO 

199 Cb PM 103115-5 MIRAMELES SABINO DA SILVA 

200 Cb PM 103118-0 VALERIA FERNANDA DE FRANCA LIMA GUEDES 

201 Cb PM 930759-1 DOUGLAS OLIVEIRA PORTO 

202 Cb PM 990039-0 JOSÉ PIERRE DA SILVA NETO 

203 Cb PM 990051-9 EZEQUIEL GOUVEIA DE MORAIS FILHO 

204 Cb PM 990057-8 JOHN KENNEDY CAVALCANTI DA SILVA 

205 Cb PM 990068-3 RONALDO PEIXOTO DE ALBUQUERQUE 

206 Cb PM 990072-1 MARCELLO ALVES SOBREIRA 

207 Cb PM 990074-8 MESSIAS ALVES DA SILVA 

208 Cb PM 990091-8 EVANDRO LEITE DA SILVA 

209 Cb PM 990282-1 MANOEL DEODATO DE OLIVEIRA NETTO 

210 Cb PM 990303-8 JOSIMAR GONCALVES DA SILVA 

211 Cb PM 102783-2 HUDSON ALEXANDRE DA SILVA 

212 Cb PM 102805-7 CASSIANO FRANCISCO DA SILVA 

213 Cb PM 102837-5 JOAO ALBERTO SANTOS DA SILVA 

214 Cb PM 102854-5 ANDERSON CLAYTON DA SILVA COSTA 

215 Cb PM 102907-0 ROSICLEIA SANTOS DE QUEIROZ 

216 Cb PM 102914-2 JANE ANNE SENA DA SILVA 

217 Cb PM 102918-5 ALANCLESIO CORDEIRO BEZERRA 

218 Cb PM 102932-0 JOSE EDSON DA SILVA JUNIOR 

219 Cb PM 102967-3 ALOIZIO LOPES DA SILVA FILHO 

220 Cb PM 102970-3 ALEX SANDRO VALENTIM DA SILVA 

221 Cb PM 102971-1 MARIA ALCIONE CORREIA DE ARAUJO 

222 Cb PM 102988-6 CLEBER ROBSON OLIVEIRA ALVES 

223 Cb PM 103000-0 DALILA MARILIA DA SILVA 

224 Cb PM 103038-8 ADRIANO JOSÉ PEREIRA DO NASCIMENTO 

225 Cb PM 103040-0 TARCIS DE ALMEIDA GOMES 

226 Cb PM 103068-0 BRUNO HENRIQUE BARBOSA DE OLIVEIRA 

227 Cb PM 103077-9 PEDRO JOSE DA ROCHA BESERRA 
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228 Cb PM 103080-9 GRIVALDO HENRIQUE ALBUQUERQUE BOTELHO 

229 Cb PM 103082-5 EDNILSON ALVES DA SILVA JUNIOR 

230 Cb PM 103088-4 NESTOR MIRANDA LIMA 

231 Cb PM 103089-2 BRUNO LEONARDO CALADO PACHECO 

232 Cb PM 103116-3 JOSEMAR PAULO DA SILVA 

233 Cb PM 103119-8 FRANCISCO JOSE DA SILVA NETO 

234 Cb PM 102813-8 CARLOS ROBERTO BEZERRA FILHO 

235 Cb PM 103046-9 CLEYTON MARTINS FERREIRA DA SILVA 

236 Cb PM 910726-6 WELLINGTON DOS SANTOS MONTEIRO COSTA 

237 Cb PM 103008-6 ANA IZABEL RIBEIRO PEREIRA 

238 Cb PM 103054-0 FABIO JOSE OLIVEIRA FERREIRA 

239 Cb PM 990037-3 HILDEGARD ANGELO DE MIRANDA 

240 Cb PM 990040-3 JOSE RONALDO MOURATO DA SILVA 

241 Cb PM 990041-1 JOSE GERALDO DUARTE JUNIOR 

242 Cb PM 990042-0 ANTONIO DOMINGOS DE SOUZA 

243 Cb PM 990046-2 JOSINEWTON MAGALHAES PEREIRA DA SILVA 

244 Cb PM 990047-0 WETSON CAVALCANTI LACERDA 

245 Cb PM 990058-6 FERNANDO BEZERRA PARENTE 

246 Cb PM 990061-6 EDINALDO BRITO DE ALBUQUERQUE 

247 Cb PM 990062-4 EWERTON RICHARD DO NASCIMENTO ROCHA 

248 Cb PM 990063-2 GENIKLEY DINIZ LINS 

249 Cb PM 990065-9 ORLANDO NICOLAU RODRIGUES 

250 Cb PM 990066-7 MARCIUS VINICIUS DA SILVA 

251 Cb PM 990069-1 CLAUDIO MELO FEITOSA 

252 Cb PM 990071-3 ANTONIO MARCELO ALVES DE SOUZA 

253 Cb PM 990075-6 FRANCISCO PEDRO DA SILVA 

254 Cb PM 990078-0 MANOEL JULIO DE SA JUNIOR 

255 Cb PM 990088-8 ROGERIO RODRIGUES DE SOUSA 

256 Cb PM 990089-6 MURILO FERREIRA DE OLIVEIRA 

257 Cb PM 990103-5 EMMANUEL PATRICIO DOS SANTOS 

258 Cb PM 990181-7 MARCIO JOSE DA SILVA 

259 Cb PM 990206-6 PAULO ROBERTO ALENCAR VALOES FILHO 

260 Cb PM 990317-8 CLAUDIO DE BARROS DOS SANTOS 

261 Cb PM 102843-0 JADSON JATOBA DE CARVALHO 

262 Cb PM 102855-3 FREDSON FRANCISCO LOPES PEREIRA 

263 Cb PM 102876-6 MISAEL FELICIANO DE MOURA 

264 Cb PM 102893-6 JUSCELINO PAULINO DE CARVALHO 

265 Cb PM 102899-5 RICARDO VARGAS DOS SANTOS 

266 Cb PM 102919-3 CLAUDIOBERKES NOVAIS PEREIRA 

267 Cb PM 102933-9 FAGNER LEONARDO MARTINS DE SA 

268 Cb PM 102936-3 ANTONIO DE ALENCAR SAMPAIO JUNIOR 

269 Cb PM 102985-1 LENICIO RUBEM DE MACEDO 

270 Cb PM 103015-9 EDVAN OTAVIO HONORATO 

271 Cb PM 103042-6 CARLOS DINIZ DA SILVA 

272 Cb PM 103055-8 FABIO LUIZ PAIXAO DE SOUZA 

273 Cb PM 103056-6 MEYVA ANDREA DOS SANTOS BARBOSA 

274 Cb PM 103081-7 DONICELIO RODRIGUES NUNES 

II - Certificar, por determinação judicial, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Formação de Sargentos PM 
(CFS PM 2018), com o parecer técnico de Nº 356/2018 CEDUC/CEFOSPE-SAD, realizado no período de 21 de Maio a 03 

de Agosto de 2018, com carga horária de 120 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET 
I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os policiais militares abaixo relacionados: 

ORD. GRAD MAT. NOME Nº PROCESSO 

1 Cb PM 930497-5 LUIZ BERNARDINO DOS SANTOS 0000164-30.2018.8.173220  

2 Cb PM 990106-0 JOSÉ ANTÔNIO BELARMINO DOS SANTOS SILVA 0000158-29.2018.8.17.2830  
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3 Cb PM 102900-2 GERLAN PEREIRA LEITE MAIA 
MS Nº 0508221-1; 
 SEI: 3900037260.001599/2018-75 

4 Cb PM 920900-0 LUIZ CARLOS SOARES 
MS Nº 49436-8; 
SEI: 390003760.000902/2018-12 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Nº 4844, DE 20/08/2018 - Matricular no Curso de Aperfeiçoamento de Sargento do Corpo de Bombeiro Militar de 
Pernambuco (CAS BM 2018), a contar de 03/09/2018, na modalidade a distância pela Rede EaD-Senasp, sob a supervisão 

do Campus de Ensino Metropolitano II (CEMET II), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os servidores 
relacionados a seguir: 

ORD. GRAD. MATRÍCULA NOME OME 

1 2º SGT BM 930185-2 EDERVAL FRANCISCO DA SILVA CMan 

2 2º SGT BM 910290-6 JOSENILDO DE OLIVEIRA ADIDO/CAMIL 

3 2º SGT BM 920582-9 JOSÉ FERREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR 2ºGB 

4 2º SGT BM 31963-5 LUCIMARIO JOSE GOMES DE SOUZA 4ºGB 

5 2º SGT BM 27537-9 JOSÉ ALENCAR DA SILVA GBI 

6 2º SGT BM 27548-4 ERIVERTO CAVALCANTI VIANA GBI 

7 2º SGT BM 29108-0 EDNALDO GONÇALVES SEBASTIÃO GBAPH 

8 2º SGT BM 30246-5 JOSÉ MARCONE ARRUDA DE ALMEIDA COEsp 

9 2º SGT BM 30831-5 FLÁVIO DA CRUZ FAUSTINO 1ºGB 

10 2º SGT BM 30361-5 ADONIAS QUIRINO DE ALBUQUERQUE GBMar 

11 2º SGT BM 31438-2 ALUÍZIO CÍCERO VALENTIM DA SILVA GBI 

12 2º SGT BM 31442-0 ANTÔNIO DE MOURA CAVALCANTI FILHO GBMar 

13 2º SGT BM 910261-2 UBIRATÃN SANTIAGO DE OLIVEIRA GBS 

14 2º SGT BM 910278-7 JANILTON JOSÉ DA SILVA GBS 

15 2º SGT BM 930187-9 LAMARTINE FRANÇA DA SILVA GBI 

16 2º SGT BM 31964-3 LINDOMAR MELO DA SILVA 2ºGB 

17 2º SGT BM 930526-2 CARLOS ANTÔNIO DA SILVA 2ºGB 

18 2º SGT BM 930163-1 MARLISON TEIXEIRA DE SOUZA COM 

19 2º SGT BM 910255-8 FABIANO LUIZ DE ANDRADE LOPES DLog 

20 2º SGT BM 930176-3 KILDER NERY DA SILVA CPO 

21 2º SGT BM 930200-0 JADIEL SANTOS E SILVA CInt 

22 2º SGT BM 31953-8 JOSÉ BEZERRA DA SILVA 2ºGB 

23 2º SGT BM 910245-0 ROGÉRIO JOSÉ DE ALMEIDA GBI 

24 2º SGT BM 31928-7 ADEILTON PEREIRA DE MELO 2ºGB 

25 2º SGT BM 910229-9 JOSÉ ERNANDES FERREIRA GBI 

26 2º SGT BM 910284-1 LUCIANO JOAQUIM FÉLIX GBS 

27 2º SGT BM 930169-0 LEONARDO PEDRO DA SILVA CAT Agreste 1 

28 2º SGT BM 930177-1 EDILTON REGO DE SANTANA GBMar 

29 2º SGT BM 930195-0 LEVI FRANCISCO DE MENDONÇA GBAPH 

30 2º SGT BM 31437-4 ADAUTO GOMES DA SILVA GBFN 

31 2º SGT BM 930171-2 ELISÂNGELO BARBALHO DE SENA GBS 

32 2º SGT BM 930199-2 JOSÉ EDINALDO PEREIRA DA SILVA CCS 

33 2º SGT BM 31943-0 IVANILDO SIQUEIRA DE SOUZA AMORIM 6ºGB 

34 2º SGT BM 930179-8 MARCELO GOMES DA SILVA CAT Sertão 3 

35 2º SGT BM 31954-6 JOÃO CARLOS DA SILVA 2ºGB 

36 2º SGT BM 930444-4 REGINALDO FERREIRA DE SOUZA 4ºGB 

37 2º SGT BM 31980-5 TED KENNEDY DE OLIVEIRA CAT Sertão 5 

38 2º SGT BM 930523-8 JOSÉ ROBERTO DA SILVA CAT Agreste 3 

39 2º SGT BM 31934-1 CLAUDENILSON PEREIRA DA SILVA 2ºGB 

40 2º SGT BM 31935-0 CLAUDEMIR LUCENA DE SOUZA 11ºGB 

41 2º SGT BM 930438-0 VALDESO DA SILVA MELO 4ºGB 

42 2º SGT BM 31930-9 ARTUR DA SILVA COSTA 10ºGB 

43 2º SGT BM 910273-6 MARINALDO MIRANDA DA SILVA GCG 
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ORD. GRAD. MATRÍCULA NOME OME 

44 2º SGT BM 910257-4 JEFFERSON DA SILVA ARAÚJO COEsp 

45 2º SGT BM 930537-8 LUIZ FERNANDO DA SILVA 2ºGB 

46 2º SGT BM 31958-9 JOSIMAR FRANCISCO DA SILVA 1ºGB 

47 2º SGT BM 31961-9 JOSIAS VIANA E SILVA 2ºGB 

48 2º SGT BM 910264-7 MARCOS ROBERTO DE LIMA DInter/1 

49 2º SGT BM 930186-0 DIÓSIO PEREIRA DOS SANTOS CEAO 

50 2º SGT BM 910373-2 MARCOS JOSÉ NUNES CAS 

51 2º SGT BM 930917-9 OZIAS OLIVEIRA DA SILVA ABMG 

52 2º SGT BM 930190-9 GIVANILDO LUIZ DA SILVA GBS 

53 2º SGT BM 930498-3 MARCELO LUIZ DA SILVA DInter/1 

54 2º SGT BM 31927-9 ALBERTO CARLOS FRANCISCO DA SILVA 2ºGB 

55 2º SGT BM 910230-2 RUI GESSÉ BELARMINO TEIXEIRA GBFN 

56 2º SGT BM 31974-0 ROSINALDO FAGUNDES FERREIRA 2ºGB 

57 2º SGT BM 910224-8 DAVID MANOEL DE LIMA GBI 

58 2º SGT BM 910233-7 MARCELO FREIRE DA SILVA 1ºGB 

59 2º SGT BM 930162-3 ROBERVAL RICARDO DA SILVA AjG 

60 2º SGT BM 31932-5 ANTONIO MARIO RODRIGUES CAT Sertão 2 

61 2º SGT BM 31971-6 PEDRO GODOY XIMENDES 6ºGB 

62 2º SGT BM 930189-5 ANTÔNIO FERNANDO SOARES DA SILVA GBI 

63 2º SGT BM 930201-8 ELINALDO LOPES LINS GBI 

64 2º SGT BM 930505-0 JÚLIO CÉZAR DE LIMA CISA DInter/1 

65 2º SGT BM 31947-3 JOSÉ ROBERTO DE SOUZA 10ºGB 

66 2º SGT BM 930461-4 NIVALDO VIEIRA DE MELO JÚNIOR ADIDO/TJPE 

67 2º SGT BM 930471-1 SEVERINO ALVES DO NASCIMENTO 1ºGB 

68 2º SGT BM 910237-0 ZILDO RAMOS DA SILVA GBFN 

69 2º SGT BM 930197-6 CLÁUDIO JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO GBFN 

70 2º SGT BM 31968-6 MANOEL LAURENTINO DE LIMA 2ºGB 

71 2º SGT BM 930542-4 IVONALDO GONÇALVES DE MELO GBFN 

72 2º SGT BM 910293-0 PAULO FERNANDES AQUINO DOS SANTOS GBI 

73 2º SGT BM 31936-8 DAVID SILVA 4ºGB 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Nº 4845, DE 20/08/2018 - Matricular, no CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM VISTORIA E ANÁLISE DE PROJETO DE 
INCÊNDIO, (CEVAPI BM/2018.2), com parecer técnico do curso de Nº 156/2018 - CEDUC/CEFOSPE-SAD, a contar de 06 

de agosto 2018, com carga horária total de 130 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II 
(CEMET II), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

ORD. CARGO MAT. NOME 

1 MAJ BM 960011-6 CLÉRISSON GOMES DE CARVALHO 

2 TEN BM 798270-4 ROGÉRIO DAVINO DE LIMA 

3 TEN BM 704075-0 LARRY EUSTÁQUIO DA SILVA 

4 TEN BM 704166-7 FAGNER FERNANDO FREIRE DO NASCIMENTO 

5 TEN BM 707025-0 LUCAS ARAÚJO DE MEDEIROS 

6 TEN BM 930512-2 MARCONDES LOPES DOS SANTOS SILVA 

7 TEN BM 31967-8 MARCOS AURÉLIO LEITE DE LIMA 

8 TEN BM 930153-4 GEORGE DA SILVA FONSECA 

9 TEN BM 31937-6 ERNANI DE SALES SOBRAL 

10 TEN BM 930151-8 LUIS ALBERTO PEREIRA DA SILVA 

11 ST BM 31476-5 LUÍS CLÁUDIO ESTEVAM DE AMORIM 

12 SGT BM 798061-2 AUDAIR JOSÉ ARAUJO DOS SANTOS 

13 SGT BM 910238-8 JORGE LUIZ TORRES DE ALBUQUERQUE 

14 SGT BM 930523-8 JOSÉ ROBERTO DA SILVA 

15 SGT BM 940325-6 ETEVALDO LUIZ MATIAS FILHO 

16 SGT BM 950989-5 GUTENBERG SINANE M. SILVA 
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17 SGT BM 798341-7 JOSÉ CARLOS DA SILVA 

18 SGT BM 704173-0 RUZEMAR TAVARES COSTA DA SILVA 

19 CB BM 707271-6 JÉSSICA GABRIELLY BARROS DOS SANTOS 

20 CB BM 707333-0 RODRIGO CARLOS DE MELO FERREIRA 

21 CB BM 707105-1 ADEMAR SEVERINO DA SILVA 

22 CB BM 710392-1 DANIEL AVERTANIO DA SILVA 

23 SD BM 710180-5 ELIOMAR LEÃO DE OLIVEIRA 

24 SD BM 710118-0 EDSON JULIÃO GOMES FILHO 

25 SD BM 718055-1 GABRIEL VINICIUS JOTA EVANGELISTA 

26 SD BM 718280-5 DANIEL MELO DE SOUZA BELO 

27 SD BM 711093-6 EDMILSON DE BARROS DANIEL JÚNIOR 

28 SD BM 718261-9 THAYSLÂNYA BARBOSA PRAZERES 

29 SD BM 718229-5 JOÃO BARBOSA DA SILVA NETO 

30 SD BM 718222-8 KELVIN JEFFERSON ARAÚJO DE SÁ 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
DESPACHO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 17/08/2018 
CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 
PROCESSO SEI Nº 3900000622.000105/2018-79 – Genézio Joaquim da Silva – matrícula nº 160229-2, Secretaria de 
Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 588/2018-GGAJ/SDS, datado de 

17/08/2018, com efeito retroativo a 18/05/2018. 
 
DESPACHO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 20/08/2018 
CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 
PROCESSO SEI Nº 3900000622.000566/2018-41 – Adilson Ananias da Silva – matrícula nº 158690-4, Secretaria de 
Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 578/2018-GGAJ/SDS, datado de 

15/08/2018, com efeito retroativo a 03/06/2018. 
 
DESPACHO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 20/08/2018 
CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 
PROCESSO SEI Nº 3900000622.000169/2018-70 – João Batista Montenegro – matrícula nº 192512-1, Secretaria de 
Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 576/2018-GGAJ/SDS, datado de 

15/08/2018, com efeito retroativo a 29/04/2018. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
PORTARIA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA 
O Secretário Executivo de Gestão Integrada no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
Nº 4846, DE 20/08/2018 –  Designar, por solicitação da Gerência Geral de Polícia Científica da Secretaria de Defesa Social, 
o Servidor abaixo, como responsável pelo SUPRIMENTO INDIVIDUAL da Gerência de Polícia Científica do Interior 1 -
GINTER 1, durante o Exercício de 2018, publicado no BGDS nº 023, de 03/02/2015, pela Portaria nº 604, de 02/02/2015, 

conforme segue: 
DETENTOR DE SUPRIMENTO INDIVIDUAL  

 Nº CPF/CNPJ SERVIDOR Unidade 
Tipo 
Suprimento 

49 023.802.334-62 
Carlos Fernando Pessoa 
Monteiro Filho 

Gerência de Polícia Científica do Interior 1 -
GINTER 1 

Individual 

JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
 

PORTARIA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA 
O Secretário Executivo de Gestão Integrada no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
Nº 4847, DE 20/08/2018 –  Designar, por solicitação da Gerência Geral de Polícia Científica da Secretaria de Defesa Social, 
o Servidor abaixo, como responsável pelo SUPRIMENTO INDIVIDUAL da Diretoria Integrada de Polícia Científica - DIPOC, 
durante o Exercício de 2018, publicado no BGDS nº 023, de 03/02/2015, pela Portaria nº 604, de 02/02/2015, conforme 

segue: 
DETENTOR DE SUPRIMENTO INDIVIDUAL 

Nº CPF/CNPJ SERVIDOR Unidade Tipo Suprimento 

50  039.375.844-39 João César Ferreira de Araújo Diretoria Integrada de Polícia Científica - DIPOC Individual 

JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
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2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
  
Sem alteração 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
Sem alteração 
 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 484 DE 13 DE AGOSTO 2018 
EMENTA: CANCELAMENTO DE PORTARIA 
O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 101, inciso I, do Regulamento Geral da 
PMPE, aprovado pelo Decreto Estadual nº 17.589, de 16JUN1994, e invocando o princípio da autotutela, RESOLVE: 
Cancelar a Portaria CG nº 597, de 09NOV2016, publicada no DOE nº 212, de 12NOV2017, com relação ao militar 
estadual Mat. nº 22986-5 EDNALDO FARIAS DA SILVA, em cumprimento à Portaria CG nº 371, de 30JUN2017, publicada 
no DOE nº 122, de 1ºJULHO2017. VANILDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO- CEL PM Comandante 
Geral POR DELEGAÇÃO: JOSENILDO TIBURTINO CHICÓ Cel PM – Diretor de Gestão de Pessoas 
 

ERRATA 

Na Portaria nº 479, publicada no DOE nº 150 de 15 de agosto 2018, onde se lê: …, o Soldado Pm, 25954-3/Dilson Mendes 
do Nascimento, a/c 06.04.2016...; Leia-se: … o Soldado Pm, 25954-3/Dilson Mendes do Nascimento, a/c 17.08.2016. 
VANILDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO Coronel PM – Comandante Geral da PMPE 
 
PORTARIA DO CG/PMPE Nº 486, de 16/08/2018 

EMENTA: Transferência para a Reserva Não Remunerada 
O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 101, Inciso I, do Regulamento Geral 
da PMPE, aprovado por meio do Decreto n.° 17.589, de 16/06/1994. RESOLVE: I - Transferir para a Reserva não 

remunerada, a contar de 08 de fevereiro de 2018, com fundamento no Art. 100, § 3º da Constituição do Estado de 
Pernambuco, o CB PM Mat 107553-5/5º BPM – ÁQUILAS DERKYAN RODRIGUES, filho de Maria das Dores Rodrigues, 
por haver sido empossado no cargo público efetivo de Agente de Polícia Civil do Estado de Pernambuco; II – O 

Comandante do 5º BPM deverá proceder o recolhimento dos materiais da Fazenda Pública postos à disposição do Militar, 
nos termos da Portaria do Comando Geral n° 578, publicada no SUNOR n° 021/2002. VANILDO NEVES DE 
ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO CEL PM - COMANDANTE GERAL DA PMPE - POR DELEGAÇÃO: JOSENILDO 

TIBURTINO CHICÓ – CEL PM DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 
PORTARIA DO CG/PMPE Nº 491, de 20/08/2018 

EMENTA: Transferência para a Reserva Não Remunerada 
O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 101, Inciso I, do Regulamento Geral 
da PMPE, aprovado por meio do Decreto n.° 17.589, de 16/06/1994. RESOLVE: I - Transferir para a Reserva não 

remunerada, a contar de 13 de agosto de 2018, com fundamento no Art. 100, § 3º da Constituição do Estado de 
Pernambuco, o SD PM Mat 116094-0/11º BPM – ROBSON FERNANDES ARAÚJO DE OLIVEIRA, filho de Vandir Cunha 

de Oliveira e de Cláudia Araújo de Oliveira, por haver sido empossado no cargo público efetivo de Professor do Estado de 
Pernambuco; II – O Comandante do 11º BPM deverá proceder o recolhimento dos materiais da Fazenda Pública postos à 
disposição do Militar, nos termos da Portaria do Comando Geral n° 578, publicada no SUNOR n° 021/2002. VANILDO 
NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO CEL PM - COMANDANTE GERAL DA PMPE - POR DELEGAÇÃO: 

JOSENILDO TIBURTINO CHICÓ – CEL PM DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 154, de 21/08/2018) 

 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
   
Sem alteração 
   
     

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
     
Sem alteração  
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4 – Repartições Estaduais: 
 

Sem alteração 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DE PERNAMBUCO 

AVISO DE EDITAL – (LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP, MEI) - Acha-se aberto na SLC/CBMPE o processo 
licitatório com seu objeto e prazo previsto a seguir: Processo Licitatório nº. 0022/18-CPL II (Pregão eletrônico SRP nº 
0014/18-CPL II) objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ATENDIMENTO PRÉ-
HOSPITALAR; encerramento: 31/08/18 às 09:00h; disputa: às 09:05h da mesma data (HORÁRIO DE BRASÍLIA). O edital 

pode ser retirado pelos sites: www. peintegrado.pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov.br. – LINDOMAR CONSTANTINO 
FERREIRA – MAJ QOC/BM – Pregoeiro (F) 

 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

DIRETORIA DE APOIO ADM. AO SISTEMA DE SAÚDE 
AVISO DE ADIAMENTO (ABERTURA DE PROPOSTAS) 

Processo nº 16A/2018 – Tomada de Preços nº 001/2018 – Objeto: Contratação de empresa para recuperação e 

adequação de edificação para o Centro de Fisioterapia da PMPE. A Abertura das Propostas marcada inicialmente para o dia 
22/AGO/2018 FOI ADIADA para o dia 27/08/2018 às 08:00 horas, no Centro de Estudos/DASIS, sito à Rua Betânia s/n – 3º 

andar - Derby, Recife/ PE. CEP: 52.010.170. Recife/PE, 20 de Agosto de 2018. Sergio José Nogueira de Oliveira – Maj PM - 
Presidente da CPL/SISMEPE I. (F) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Extrato de Ordem de Fornecimento - OS Nº 02/2018-GAB/ SDS – OBJETO: Aquisição de SWABs específicos, para suprir 

os órgãos operativos da Gerência Geral de Polícia Científica, com recursos do Convênio SENASP/MJ nº165 cadastrado no 
SICONV sob o nº. 813320/2014.”Valor total da Aquisição R$ 43.500,00 (QUARENTA E TRÊS MIL E QUINHENTOS 
REAIS)”; CONTRATADA: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA 
BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ.0163.067.904/0005-88; EMPENHO: 2018NE000515, datada de 11MAI2018 ORIGEM: 
Inexigibilidade de Licitação nº.0004.DAG/SDS. Recife/PE, 21AGO2018. JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR – Sec. 

Executivo de Gestão Integrada. (F) 
 
 
 

 

 
 
6 - Elogio: 
  
Sem alteração  
   
     

7 - Disciplina: 
   
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 


